
森脇先生御退職記念祝賀会趣意書 
 

拝啓 立春の候，皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げま

す．この度，森脇武夫先生におかれましては平成 30 年 3 月 31 日をもちまして，

呉工業高等専門学校をご定年にて退職されることとなられました． 

先生は，昭和 58 年 4 月に広島大学工学部助手として着任され，同大学助教授

を経て，平成 15 年 4 月より呉工業高等専門学校環境都市工学科に教授として着

任されました．広島大学と呉工業高等専門学校の両校を通じまして，教育と研

究，後進の育成に精力的に取り組まれ，多くの卒業生を育てられました． 

先生は，土木工学，特に地盤工学をご専門とされ，粘性土の変形特性と構成

式に関する研究や，粘性土の微視的構造と温度効果に関する研究，粘性土地盤

の圧密変形と地盤改良に関する研究，土質試験法に関する研究，地盤災害に関

する研究，廃棄物処分場の有効利用に関する研究と多岐にわたって研究を遂行

され，その成果は学会の書籍や多くの学術論文などに纏められています．また，

学会活動では土木学会論文集編集委員会委員や地盤工学委員会委員のほか，学

会支部の幹事や幹事長，評議員，副支部長支部長などを歴任され，国土交通省

中国地方整備局防災ドクターや地方自治体の委員，災害調査なども務められま

した． 

さらに，土木工学や地盤工学に関する知識や研究成果を広く社会に普及させ

る事にもご尽力され，技術者のみならず，小学校での防災教育や一般の方々を

対象とした講演会・セミナーなどにも精力的に取組まれてこられました． 

このたび，御退職を迎えられますこの機会に，先生にご指導いただいた皆様

に広く呼びかけさせていただき，先生のこれまでのご功績を記念し，感謝申し

上げると共に，今後のご健勝とご発展をお祈りする気持ちを表したく，「森脇先

生御退職記念祝賀会」を計画いたしました．つきましては，何卒この趣旨にご

賛同賜り，ご協力くださいますようお願い申し上げます． 

 

敬具 

 

平成 29 年 4 月吉日 
森脇先生御退職記念祝賀会 
発起人一同 

 



発 起 人 
 

加納 誠二（呉工業高等専門学校 教授，広島大学大学院工学研究科 旧教員）発起人代表 

土田  孝（広島大学大学院工学研究科 教授） 

橋本 涼太（広島大学大学院工学研究科 助教） 

重松 尚久（呉工業高等専門学校 教授，環境都市工学分野 分野代表） 

上熊 秀保（昭和 57 年広大卒，復建調査設計株式会社） 

花倉 宏司（昭和 58 年広大修卒，株式会社計測リサーチコンサルタント） 

紀   淳（昭和 58 年広大卒，株式会社熊谷組） 

三上 武子（昭和 60 年広大卒，前田建設工業株式会社） 

池上 慎司（昭和 63 年広大卒，中電技術コンサルタント株式会社） 

平尾 隆行（昭和 63 年呉高専卒/平成 3 年広大卒，中電技術コンサルタント株式会社） 

奥村 享作（平成 5 年広大卒，株式会社フジタ） 

黒川 岳司（平成 5 年呉高専卒/平成 9 年広大修卒，呉工業高等専門学校） 

神田 佑亮（平成 11 年広大卒，呉工業高等専門学校） 

木下 洋樹（平成 12 年広大卒，株式会社不動テトラ） 

松井 章弘（平成 18 年呉高専卒/平成 20 年広大卒，中電技術コンサルタント株式会社） 

貫目美智恵（平成 18 年呉高専卒/平成 22 年広大修卒，八千代エンジニアリング株式会社） 

上本 雄也（平成 20 年呉高専卒，広島ガス株式会社） 

山縣 直樹（平成 21 年呉高専卒，大阪ガス株式会社） 

金森  悠（平成 23 年呉高専卒，株式会社横河ブリッジ） 

古屋 智郷（平成 24 年呉高専卒，呉市役所） 

坂田 将大（平成 26 年呉高専卒，広島市役所） 

岩井 鉄平（平成 27 年呉高専卒，広島大学大学院工学研究科在学中） 

 


